14. Επιθυµούντες να ίδωµεν τους εν τη υπηρεσία Ηµών ευρισκοµένους
Ψαρριανούς να δώσουν το παράδειγµα του συνοικισµού εις Ερέτριαν,
συγκατανεύοµεν να δοθή ως προπληρωµή εις έκαστον των εν τω εσωκλείστω
καταλόγω εµπεριεχοµένων αξιωµατικών δάνειον 500 δραχµών (...).

Εν Αθήναις, την 3 (15) Ιουλίου 1836
Εν ονόµατι και κατ’ ιδιαιτέραν διαταγήν της Αυτού

Μεγαλειότητος του Βασιλέως
Το Υπουργικόν Συµβούλιον

Ακριβώς όµως οι
οθωµανικές αντιδράσεις και οι επιπτώσεις που θα µπορούσαν να έχουν στις
ελληνοτουρκικές σχέσεις, οδήγησαν µε τη σειρά τους και στην τοποθέτηση των
ξένων ∆υνάµεων απέναντι σ’ αυτό το θέµα.
(...) Στις 24 Ιανουαρίου/5 Φεβρουαρίου 1844 ο οθωµανός πρεσβευτής στην
Αθήνα Κ. Μουσούρος κοινοποιεί στους πρεσβευτές των τριών προστάτιδων
∆υνάµεων το κείµενο µιας διακοίνωσης που επέδωσε στην ελληνική
κυβέρνηση (...).

Με παραρτήµατα σε πολλά
επαρχιακά κέντρα και µε µέλη ή συνεργάτες στο εξωτερικό, η «Εθνική Άµυνα»
χρησιµοποίησε το κύρος και τις γνωριµίες των µελών της, ιδιαίτερα µε
πλούσιους Έλληνες της διασποράς, για τη συγκέντρωση χρηµάτων και την
αγορά όπλων.
...........................................................................................................................
[Όταν η Ρωσία κήρυξε τον πόλεµο στην Τουρκία (12/24 Απριλίου 1877), η
Ελλάδα, χωρίς στρατό, χωρίς δεσµεύσεις από τη ρωσική πλευρά και µε
συνεχείς κυβερνητικές κρίσεις, βρέθηκε αδύναµη να σταθεί στο ύψος των
περιστάσεων].
Με την υποκίνηση των διαφόρων εθνικών εταιριών και συλλόγων και τη
συµπαράσταση του τύπου συγκροτήθηκαν παλλαϊκές συγκεντρώσεις, που
οµόφωνα απαιτούσαν τη σύσταση συλλογικής κυβερνήσεως (...).

Λυκούδης πήγε στα Τρίκαλα µε εντολή της
Εταιρίας να οργανώσει τις δυνάµεις αυτές σε ένοπλα σώµατα και ταυτόχρονα
να πείσει τους αξιωµατικούς του ελληνικού στρατού που υπηρετούσαν στη
µεθόριο να µην παρεµποδίζουν τη διάβαση των συνόρων από τα σώµατα
αυτά, αντίθετα από την πολιτική της κυβερνήσεως.

Ιωάννης Πικρός, Προς τον Πόλεµο του 1897, Ι.Ε.Ε., τόµ. Ι∆΄, σ. 99.

ΠΗΓΗ 3
Οι Μακεδόνες πρόσφυγες στον πόλεµο του 1897
Στις 28 Μαρτίου/9 Απριλίου [1897] οι Τούρκοι έµαθαν ότι ελληνικές ένοπλες
οµάδες που αριθµούσαν χίλιους περίπου άνδρες είχαν διαβεί τα σύνορα προς
την πλευρά του Μετσόβου. ∆ιαµαρτυρήθηκαν στις ∆υνάµεις αλλά ο Σκουζές
[Υπουργός Εξωτερικών], όταν τον ρώτησαν οι ξένοι απεσταλµένοι, ισχυρίστηκε
ότι οι οµάδες αυτές ήταν Μακεδόνες που επέστρεφαν στην πατρίδα τους.